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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është i fokusuar që studentëve t’iu ofroj njohuri për edukimin në raport me trashëgiminë kulturore si dhe ndikimin e tij në vlerësimin dhe ruajtjen e saj. Kursi ofron mundësi që studentët të marrin njohuri teorike për çështje të ndryshme që kanë të bëjnë me edukimin për ruajtjen dhe vlerësimin e trashëgimisë kulturore. Temat që përfshihen në këtë kurs përfshijnë konceptet themelore të trashëgimisë kulturore, edukimin për zhvillimin e politikave të trashëgimisë kulturore, edukimin për menaxhimin e trashëgimisë kulturore, analizën, prezantimin dhe diskutimin e konventave të ndryshme që kanë të bëjnë me trashëgiminë kulturore, edukimin për promovimin e trashëgimisë kulturore, roli bashkëkohor i trashëgimisë materiale dhe jo-materiale; edukimin për menaxhimin e pronave kulturore si një vend modern. Kursi përfshin edhe vizita të monumenteve të trashëgimisë kulturore.


	Qëllimet e lëndës:
	· Shqyrtojnë konceptet themelore në kontekst të edukimit për trashëgimi kulturore; 

· Reflektojnë në mënyrë kritike, analizojnë dhe vlerësojnë teori dhe praktika të edukimit në klasë për ruajtjen e trashëgimisë kulturore; 

· Demonstrojnë aftësi për të kontribuar në mënyrë efektive në zhvillimin e politikave kulturore;

· Zotërojnë aftësi në zgjidhjen e problemeve nga fusha e edukimit kulturor;

· Demonstrojnë shkathtësi të hulumtimit në fushën e edukimit për trashëgimi kulturore. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të njihen me trashëgiminë kulturore;

· Studentët do të pajisen me njohuri mbi trashëgiminë kulturore dhe qasjen e institucioneve ndaj saj:
· Do të jetë në gjendje të vlerësojë drejtë rolin e trashëgimisë kulturore në jetën e përditshme.

· Do ti vlerësoj asetet e trashëgiminë kulturore, ti respektoj dhe të kontriboj në ruajtjen dhe promovimin e tyre. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	10

	Kollokfiume,seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	5
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata interaktive, puna në grupe, punë individuale, punë në çifte, punë seminarike, të mësuarit përmes projekteve dhe hulumtimit, etj. Studentët do të angazhohen në detyra të ndryshme të cilat i kontribuojnë zhvillimit të rezultateve të të nxënit të planifikuara për këtë lëndë, vizita monumenteve kulturore të Kosovës dhe Shqipërisë. 

	Metodat e vlerësimit:
	     Hulumtim sasior nga studentët në qytetin e tyre mbi njohuritë e nxënësve të SHMU-ve për trashëgiminë kulturore të qytetit të tyre. 30 % (punë në grupe): Studentët do të përgadisin një pyetësor të cilin do ta realizojnë në shkollat e mesme të ulëta të qytetit të tyre dhe do të nxjerrin rezultate se sa kanë njohuri nxënësit për trashëgimin kulturore.

Vizita studimore me karakter shkencor 20 %:

Studentët do të vizitojnë monumente të kulturës shqiptare dhe do të përgadisin një raport reflektues për atë vizitë. 
 Prezantim me gojë 20% (punë individuale): studenti do të zgjedh një monument historik ose ndonjë dhe do të prezentoj para kolegëve se si ai monument mundë të kontribuoj në zhvillimin e turizmit kulturor.
Vlerësimi i një artikulli shkencor i cili ndërlidhet me lendën, 30%:                        
Studentët do të vlerësojnë një artikull shkencor të  përzgjedhur nga vet ata dhe do të bëjnë analizën shkencore të atij libri ose artikulli.  

Totali                                                           100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Florina Jerliu, Trashëgimia kulturore e Kosvës, Prishtinë 2017.

· Shemsi Krasniqi, Ekokultura, natyra nw kulturwn popullore shqiptare, Prishtinw 2016.

· Bernard M. Feilden dhe Jukka Jokilehto, Udhëzues për menaxhimin e trashëgimisë kulturore botërore, Cultural Heritage ëithout Borders 2010.
· Greg Richards, cultutral tourism in Europe, Ëallingford 2005. 
· Kosovo memory heritage, përgaditur nga Shkëlzen Gashi, Prishtinë 2017. 
· Harta Arkeologjike e Kosovës I, Prishtinë 2006,N, Ceka, Udhëtim në kështjellat ilire, Tiranë 2006.
· Guide Arkeologjike e Kosovës, MKRS, Prishtinë 2012.
· Menaxhimi i integruar i qyteteve historike-UDHËZUES PËR EUROPËN JUGLINDORE, Organizata për Ruajtjen dhe Zhvillimin e Gjirokastrës, Nëntor 2012.
· Kosova J. Jokilehto - ICCROM Ëorking Group 'Heritage and Society'- Definition of cultural heritage, references to documents in history ( 2005).
· C. Sandis, Cultural Heritage Ethics: Betëeen Theory and Praactice, Cambridge, UK: Open Book Publishers, 2014.
· Sfidat në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme materiale në Kosovë. OSCE, Prishtinë 2014.

	Literatura shtesë:  
	· N. Ceka, Arkeologjia: Greqia, Roma, Iliria, Prishtinë 1994.
· N. Ceka, Butrinti, Prishtinë 2001.
· Karta e Athinës për Restaurimin e Monumenteve Historike (1931) http://www.icomos.org/en/charters-and-texts/179-articles-en-francais/ressources/charters-and-standards/167-the-athens-charter-for-the-restoration-of-historic-monuments
· UNESCO (United National Education, Scientific and Cultural Organization): http://www.unesco.org/neë/en/culture/
· Council of urope:http://ëëë.coe.int/aboutcoe/ • ICOM (International Council of Museums): http://icom.museum/ • ICOMOS (International Council on Sites and Monuments): http:// www.icomos.org/en/
·  ICAHM (International Committee on Archaeological Heritage Management (a committee of ICOMOS):

· http://www.icomos.org/icahm/



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me studentët , prezantimi i syllabusit – Roli dhe rëndësia e edukimit për trashëgimi kulturore

	Java e dytë:
	Konceptet themelore të trashëgimisë  kulturore:
Çka kuptojmë me trashëgimi kulturore, cilat janë vlerat e trashegimisë kulturore, kategoritë e trashëgimisë kulturore 

	Java e tretë:
	Trashëgimia kulturore e luajtshme dhe e paluajtshme:
Çka kuptojmë me trashegimi të luajtshe,  Trashëgimi materiale e paluajtshme në Kosovë

	Java e katërt:
	Trashëgimia arkeologjike:
Vlerat e trashëgimisë arkeologjike,  trashëgimia arkeologjike e Kosovës, rëndësia e artefakteve në rikonstruimin e së kaluarës

	Java e pestë:  
	Trashëgimia shpirtërore dhe etnologjike:
Trashëgimi kulturore shpirtërore dhe shprehjet kulturore, zejet e moqme, ritet dhe zakonet, gjuha si trashëgimi


	Java e gjashtë:
	Trashëgimia arkitekturore:
Lashtësia e arkitekturës,  Kur fillojnë ndërtimet e para,qytetet e para  

	Java e shtatë:  
	Monumentet Historike:
Monumentet historike të Kosovës,  shtëpitë muze, kullat si ndërtim tradicional shqiptar 
    

	Java e tetë:  
	Trashëgimia natyrore dhe peizazhet kulturore:
Kultura, natyra dhe trashëgimia, Natyra dhe diversiteti kulturor, peizazhet kulturore, Ekokultura.


	Java e nëntë:  
	Vizitë monumenteve të trashëgimisë kulturore dhe historike:
Vizitë një monumënti, parku arkeologjik apo qyteti të vjetër në Shquipëri apo Kosovë.

	Java e dhjetë:
	Institucionet e trashëgimisë kulturore në Kosovë:
Legjislacioni i Kosovës për trashëgiminë kulturore


	Java e njëmbëdhjetë:
	Mbrojtja dhe ruajtja e trashëgimisë kulturore:
Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore,  format e mbrojtjes dhe ruajtjes së trashëgimisë kulturore,  roli i UNESCO-s në mbrojtjen dhe ruajtjen e trashëgimisë kulturore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konventat e ndryshme ndërkombëtare për ruajtjen e trashëgimisë kulturore: 
Konventat ndërkombëtare dhe rregullat lokale, Karta e Venedikut, Konventa e UNESCO-s për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore dhe Natyrore Botërore

	Java e trembëdhjetë:    
	Trashëgimia dhe turizmi kulturor:
Turizmi kulturor,Turizmi kulinar dhe agroturizmi, Tipat e turizmit kulturor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimi i rezultateve të hulumtimit nga studentët

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentmi i punimeve të studentëve  


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studentët janë të obliguar ti ndjekin rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet,

· Ti nënshtrohen testeve dhe provimit final,

· Të bëjnë prezantime të eseve-seminareve

· Ti ç’kyçin mobilët e tyre gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve,

· Te vizitojnë monumentet e trashëgimisë kulturore.
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